
 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Página  31 de julio de 2017 Núm. 267

 

7246 

8. INFORMACIÓN. 
 
8100 ACUERDOS, RESOLUCIONES Y COMUNICACIONES DE LOS ÓRGANOS DE LA CÁMARA. 
 

INICIATIVAS PARLAMENTARIAS DECAÍDAS A LA FINALIZACIÓN DEL PERIODO DE SESIONES DE FEBRERO A 
JUNIO DE 2017, Y CAMBIO DE TRAMITACIÓN DE INICIATIVAS. [9L/8100-0005] 

 
Acuerdo de la Mesa del Parlamento. 
 

PRESIDENCIA 
 
 La Mesa del Parlamento de Cantabria, en su sesión del día de hoy, ha adoptado el acuerdo que se inserta a 

continuación respecto de las iniciativas parlamentarias decaídas a la finalización del periodo de sesiones de febrero a junio 
de 2017, y cambio de tramitación de iniciativas. 

 
 Lo que se publica para general conocimiento, de conformidad con el artículo 102.1 del Reglamento de la Cámara. 
 

Santander, 27 de julio de 2017 
 

LA PRESIDENTA DEL 
PARLAMENTO DE CANTABRIA, 

 
Fdo.: María Dolores Gorostiaga Saiz. 

 
 
[9L/8100-0005] 
 
"ACUERDO DE LA MESA DEL PARLAMENTO, DE 27 DE JULIO DE 2017, SOBRE INICIATIVAS 

PARLAMENTARIAS DECAÍDAS A LA FINALIZACIÓN DEL PERIODO DE SESIONES DE FEBRERO A JUNIO DE 2017, Y 
CAMBIO DE TRAMITACIÓN DE INICIATIVAS. 

 
Finalizado el período de sesiones de febrero a junio de 2017, SE ACUERDA: 
 
1.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 162.6 del Reglamento de la Cámara, tramitar como pregunta con 

respuesta por escrito la siguiente interpelación: 
 

110. Razones, medidas a adoptar y calendario en el procedimiento en relación al traslado de usuarios del 
CAD de Sierrallana a otro centro, presentada por el Grupo Parlamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 250, 
de 05.06.2017). [9L/4100-0110] 

 
2.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 168.3 del Reglamento de la Cámara, considerar decaídas a la 

finalización del periodo de sesiones de febrero a junio de 2017 las siguientes preguntas con respuesta oral ante el Pleno: 
 

226. Intención de implantar la Estrategia Española en Trastornos del Espectro del Autismo aprobado en 
2015, presentada por D. Alberto Bolado Donis, del Grupo Parlamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 245, de 
22.05.2017). [9L/5100-0226] 

 
253. Labores de mediación desarrolladas en el conflicto laboral que ha desembocado en el despido de dos 

trabajadores de la planta de Global Steel Wire en Santander como consecuencia de ejercer funciones sindicales, 
presentada por D. Eduardo Van den Eynde Ceruti, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 254, de 
12.06.2017). [9L/5100-0253] 

 
254. Criterios y actuaciones efectuados en relación al despido de dos trabajadores de la planta de Global 

Steel Wire en Santander por ejercer funciones sindicales, presentada por D. Eduardo Van den Eynde Ceruti, del 
Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA n.º 254, de 12.06.2017). [9L/5100-0254] 

 
256. Medidas adoptadas para garantizar la plena inclusión de los trabajadores que accedieron a la bolsa de 

empleo de la Sociedad Regional de Educación, Cultura y Deporte a través del turno de discapacidad, presentada 
por D. José Ramón Blanco Gutiérrez, del Grupo Parlamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 254, de 
12.06.2017). [9L/5100-0256] 

 
3.º De conformidad con el artículo 168.3, en relación con el 170, del Reglamento de la Cámara, considerar decaída 

la siguiente pregunta con respuesta oral ante el Pleno del Presidente del Gobierno: 
 



 
 
 

BOLETÍN OFICIAL 
Núm. 267 31 de julio de 2017                          Página 

 

7247 

24. Medidas para dotar de legitimación y contenido al Consejo Asesor de Medio Ambiente tras el abandono 
de Ecologistas en Acción, presentada por el Grupo Parlamentario Podemos Cantabria. (BOPCA n.º 224, de 
03.04.2017). [9L/5150-0024] 

 
4.º De conformidad con los artículos 33.1.e) y 173.3 del Reglamento de la Cámara, tramitar como preguntas con 

respuesta por escrito las siguientes preguntas con respuesta oral en Comisión: 
 
1. Razones que han motivado que el Consejero de Educación no haya asistido a la reunión convocada para 

el 14.06.2017 para desbloquear el proyecto para crear un centro asociado al Museo Nacional Centro de Arte 
Reina Sofía en Santander, presentada por D. Eduardo Van den Eynde Ceruti, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 262, de 27.02.2017). Comisión de Educación, Cultura y Deporte. [9L/5200-0001] 

 
2. Consideración que merece el proyecto para crear en Santander un centro asociado al Museo Nacional 

Centro de Arte Reina Sofía, presentada por D. Eduardo Van den Eynde Ceruti, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 262, de 27.02.2017). Comisión de Educación, Cultura y Deporte. [9L/5200-0002] 

 
3. Planteamiento de alguna alternativa a las posibilidades que se han planteado para suscribir un convenio 

entre instituciones, presentada por D. Eduardo Van den Eynde Ceruti, del Grupo Parlamentario Popular. (BOPCA 
n.º 262, de 27.02.2017). Comisión de Educación, Cultura y Deporte. [9L/5200-0003] 

 
4. Participación que va a tener en el futuro en el centro asociado al Museo Nacional Centro de Arte Reina 

Sofía en Santander, presentada por D. Eduardo Van den Eynde Ceruti, del Grupo Parlamentario Popular. 
(BOPCA n.º 262, de 27.02.2017). Comisión de Educación, Cultura y Deporte. [9L/5200-0004] 

 
5.º Dar traslado del presente acuerdo al Gobierno. 

 
6.º Ordenar la publicación en el Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria." 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

www.parlamento-cantabria.es Boletín Oficial del Parlamento de Cantabria Dep.Legal: 
SA-7-1983 

ISSN: 
2171-7001 

 


		2017-07-31T13:08:18+0200
	MARIA ROSARIO MARTÍN DE BENITO - 09726465H




